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江苏省仪征市大仪中学2012-2013学年八年级上学期期中考试物理试题（无答案）

（考试时间：90 分钟，满分100 分）

一、选择题（每题2分，共24分）

1．做完“装满水的杯子里还能放多少回形针”的实验，小强对实验的结果感到非常吃惊，同时对决定放入回形针多[image: image35.png]


少的因素进行了猜想。下列猜想中，肯定不合理的是

A．杯子的组成材料     B．杯口的大小     C．杯里所盛的液体     D．杯子的价格

2．小华将一只正在发声的音叉触及面颊有震感．[image: image2.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




这个实验是用来探究
A．声音产生的原因              B．决定音调的因素

C．声音能否在空气中传播        D．声音传播是否需要时间
3．将一把钢尺紧按在桌面上，一端伸出桌边，拨动钢尺，听它振动发出的声音。改变钢尺伸出桌边的长度，再次用力拨动，使钢尺两次振动的幅度大致相同，听它发出声音的变化。这个实验用来探究

A．声音能否在固体中传播        [image: image3.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




 B．响度与物体振幅的关系

C．音调与物体振动频率的关系     D．音色与发声体的哪些因素有关

4． 2011年3月11日发生在日本的强烈地震造成了大量人员伤亡及财产损失，下列说法中，你认为错误的是  

A．地震时伴有次声波产生   B．地震时会产生地震波，这种地震波不能在真空中传播  

C．地震时产生的地震波不是由物体振动产生的

D．受灾人员通过呼喊和敲击方式求救主要是利用声音可以传递信息

5．生活中的很多[image: image4.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




现象可以用学过的物理知识加以解释．下列解释错误的是
A．天气很冷时，窗玻璃上会出现冰花，这是一种凝固现象  

B．“下雪不冷化雪冷”，这是因为雪在熔化时吸热

C．游泳后，刚从水中出来，感觉比较冷，这是因为人身上水分蒸发带走热量

D．取出在冰箱中被冷冻的冰糕放一会儿，发现包装外层出现小水珠．这是一种液化现象
[image: image18.png]


6．如图所示的四种现象的形成，属于凝华的是    
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7．小明对冰加热，冰熔化成水直至沸腾。在此过程中他通过测量绘制了温度随时间变化的图象，如图所示。关于图像下列分析正确的是

A．图像中的AB段表示冰的熔化过程     [来源:学§科§网]
B．冰有一定的熔点，说明冰是晶体

C．BC段冰处于固态     D．水沸腾时温度不变，说明沸腾不需要吸热

[image: image20.jpg]


8．如图所示，常温下的两个烧杯分别盛有冰块和热水，杯口分别盖有玻璃片a、b．一段

时间后，观察到玻璃片表面出现小水珠，下列说法中正确的是

A．小水珠都在a、b的上表面    B．小水珠都在a、b的下表面

C．小水珠在a的下表面、b的上表面

D．小水珠在a的上表面、b的下表面

9．关于日食和月食，下列说法中正确的是

A．都是由于光的直线传播形成的，日食是月球挡住了太阳光

B．都是由于光的反射形成的，日食是月球档住了太阳光

C．都是由于光的直线传播形成[image: image5.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




的，日食是由于地球挡住了太阳光

D．都是由于光的直线传播形成的，月食是由于月球档住了太阳光

10．光与人们的生活息息相关，适当照射太阳光对人体有益，但过量照射却对人体有害，

对人体造成伤害的主要是

A．可见光         B．红色光          C．红外线         D．紫外线

11．下列说法中，正确的是

A．看到平面镜中的像，是像发出的光射入了眼睛

B．比镜面大的物体，不可能在平面镜中成完整的像

C．遮光板在平面镜的后方，会遮住平面镜所成的像

D．站在平面镜前的人逐渐远离镜面，像的大小不变

12．已知氧气、氮气和氨气的沸点分别为：—183℃、—196℃和—33.5℃，将三种气体在常温下混合后逐渐降温至—150℃，在降温的过程中，它们液化的先后次序是

A．氨、氧、氮      B．氮、氧、氨      C．氮、氧不液化     D．氨不液化

二、填空题（每空1分，共26分）

[image: image21.jpg]


13．如图中两支温度计的读数分别为：甲温度计：          ℃，乙温度计：          ℃。

14．小华同学用手使劲敲桌子，桌子发出了很大的声响，但他几乎没有看到桌子的振动，为了明显地看到实验现象，你的改进方法是：                                   。

15．日常生活中，我们常说声音“震耳欲聋”，这是指它的       很大；我们能够辨别不间乐器发出的声音，是由于它们的            不同；上物理课时，当教室外面出现嘈杂的声音时，我们总是关上门窗，这是为了在        [image: image6.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




          减弱噪声．
16．写出下列物态变化的名称：

（1）“露水在阳光下消失”是         “现象”；（2）“冬天的冻衣服晾干”是      “现象”；

（3）“用久的灯泡壁变黑”是         “现象”；（4）“水结冰”是         “现象”。

17．水是人类的宝贵资源，为了节约用水，农村的一些地区采用了科学的灌溉技术，即利

用管道代替沟渠输水，这样做的好处之一就是减小了水面上空气的______，从而减慢了水的_____     __。

[image: image22.png]


18．如下图所示是两种声音的波形图，从图形可知：图       是乐[image: image7.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




音的波形，图       是噪声的波形。

[来源:学科网ZXXK]
19．取一支大注射器，拉动活塞使注射器里吸进一些乙醚，取下针头，用橡皮帽把注射器的小孔堵住。向外拉动活塞，到一定程度时，注射器里的液态乙醚消失，这是________现象（填物态变化名称）；然后向下推动活塞，到一定程度时，可以观察到会有液态乙醚出现，这表明用__________方法可以使气体液化。
20．自行车的尾灯有许多角反射器组成，它实际上是由互成直角的          组合而成的，

当汽车的灯光从任何方向射向它时，它都能[image: image8.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




使光线沿与原光线相反的方向反射回去，以便

引起司机的注意，此时，          （遵循/不遵循）光的反射定律。

21．睛朗的月夜，在钱塘江游轮上赏月，已知赏月处水域水深8m，月球到水面距离是3.84×105km，赏月的人低头看到江中月亮的像与江面的距离为      m，看到的江中的月亮是天上月亮的          像．

22．“白纸黑字”是因为白纸           所有色光，黑字            所有色光，形成强烈反差而看见白纸上的黑字。在暗室的红光照射下，不能看清白纸上的红字，理由：      。

23．一位年轻的护士在忙碌中用甩好的同一支体温计连续测了甲、乙、丙三人的体温，中途没有将水银甩回玻璃泡内，结果三人的体温都是39.5℃，则甲的体温        39.5℃，乙的体温         39.5℃，丙的体温          39.5℃。（大于、小于、等于、大于等于、小于等于）
三、解答题（共50分）

（一）作图题（每题2分，第26题3分，共7分）

24．如图所示，平面镜上方有一竖直挡板P，AB和CD是挡板左侧的发光点S经过平面镜反射后的两条反射光线，请在图上作出发光点S．（要求留下作图痕迹）
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第24题图                       第25题图                 第26题图

25．如图所示，S是一个发光点，S’是它在平面镜中成的像，SA是S发出的一束光。请在图中画出平面镜的位置和SA经平面镜反射后的光线．
26．如图所示，一个木块放在竖直放置的平面镜前，请画出它在镜中所成的像。如果要用相机将木块和它的像一起拍摄下来，应该将相机放在图中的      （选填A或B）区域的适当位置才[image: image9.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




能实现。

（二）实验题（39分）

27．（3分）请写出下图中三个实验所揭示的物理道理：

[image: image26.png]ool e




甲：                                                                       

[image: image10.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




乙：                                                     [image: image11.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




                  

丙：                                                                       

28．（3分）小凡同学进行实验探究，得出水蒸发快慢与水的温度、水的表面积和水面上方空气流动快慢有关。在此基础上，小凡同学又进行了如下探索：

（1）小凡在相同条件下，将水和酒精同时擦在手臂上，酒精更容易干，于是猜想液体蒸发快慢可能还与               有关。

（2）如图1，甲、乙两支相同的温度计，其中甲的玻璃泡上包着沾水的棉花，乙是干燥的。小凡发现空气湿度越小，两支温度计的示数差就越大；空气湿度越大，示数差就越小。于是小凡猜想水的蒸发快慢可能还与          有关。

[image: image27.png]


（3）小凡同学猜想水蒸发快慢还可能与水的多少有关，于是继续进行了如下探究：在相同环境下，把相同温度的水，分别装入两只相同的玻璃杯，一杯水多，一杯水少，如图2中的A和B。实验发现B杯中没有水时，A杯中还残留有一些水。经过多次实验和精确测量，小凡发现当B杯无水时，A杯中减少的水总和原来B杯中的水相等。由此可知：水蒸发的快慢和水的多少        （有关／无关）。
29．（7分）如下图所示，在“观察水的沸腾”实验中：

[image: image28.png]



（1）图①装置中有一处明显错误，请指出来：                               。

（2）为了节约能源，适当缩短实验时间，可采取的措施很多，请你帮小明写出一种

                                                                     。

（3）图②测量温度的三种操作中正确的做法是　　　　　　　。[来源:Z。xx。k.Com]
（4）图③中表示水正在沸腾情景的是　　　图。

（5）水的温度随时间变化的数据如下表所示，请在图④中画出温度随时间变化的图线。

	时间（min）
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	温度（℃）
	90
	92
	94
	96
	98
	100
	100
	100
	100
	100


（6）通过这次实验小明总结发现了水沸腾必须具备的两个条件，请你帮他写出：

①                             ；②                                                     

30．(3分)通过如图所示的探究活动，我们对太阳光有了更多的了解：

[image: image29.png]


太阳光通过三棱镜后，在光屏上呈现彩色光带，这

说明                          ；光屏上A、B

是光带边缘的色光，其中[image: image12.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




A为            光，

最靠近B的不可见光是            。 

[image: image30.png]


31．（7分）如右图是“探究平面镜成像特点”的情景：竖立的透明玻璃板下方放一把直尺，直尺与玻璃板垂直；两支相同的蜡烛A、B竖立于玻璃板两侧的直尺上，以A蜡烛为成像物体：(1)为便于观察，该实验最好在         环境中进行(较明亮/ 较黑暗)；此外，采用透明玻璃板代替平面镜，虽然成像不如平面镜清晰，但却能在观察到A蜡烛像的同时，也能观察到       ，巧妙地解决了确定像的位置和大小的问题．(2)点燃A蜡烛，小心地移动B蜡烛，直到与A蜡烛的像重合为止，这时发现像与物的大小         ；进一步观察A、B两支蜡烛在直尺上的位置发现，像和物的连线与玻璃板         ，像和物到玻璃板的距离        ．

(3)为证实上述有关成像特点是否可靠，你认为应采取下列哪一项操作?(     ) （2分）
   A．保持A、B两支蜡烛的位置不变，多次改变玻璃板的位置进行观察

   B．保持玻璃板位置不变，多次改变A蜡烛的位置，进行与上述(2)相同的操作

32．（5分）为了探究光反射时的规律，小明进行了如图所示的实验：

（1）如图所示，如果入射角为40o，则根据光的反射定律，反射角的大小是        .

（2）图中的光屏是一个可折转的硬纸板，此光屏在实验中的作用是：
[image: image31.png]
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  ；②                                     。
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（3）小明在实验时，选择入射角分别为15o、30o、45o的三条光线进行实验，结果得到了不同的数据（见右表格）.经检查，三次实验中各角度的测量值都是准确的，但总结的规律却与反射定律相违背。你认为其中的原因应该是                       ______。 （4）如果让光线逆着OF的方向射向镜面，会发现反射光线沿着OE方向射出，这表明： _________________________。

33．（6分）小强与小宏同学为了比较泡沫塑料和棉絮保温性能的好坏，两人设计并进行了一个实验。他们用这两种材料分别包着装有热水的密闭烧瓶，让他们自然冷却，利用温度计和计时器定时测量两烧瓶中的水温随时间变化的情况。

（1）为保证实验的准确性，实验前除了取大小、厚度相同的泡沫塑料和棉絮外，还应考虑其他因素，即两个烧瓶完全相同，保持水的初温相同、              相同和环境因素相同. 

（2）按照计划操作，小强与小宏同学把实验测得的数据填在了下表中：

	时间/min
	0
	10
	20
	30
	40
	……
	170
	180

	泡沫塑料组水温/℃
	80[来源:学科网ZXXK]
	64
	55
	50
	41
	……
	21
	20

	棉絮组水温/℃
	80
	56
	43
	32
	28
	……
	20
	20


分析上表数据可知：他们实验时的室内温度是       。经过40min后，用泡沫塑料包着的烧瓶水温降低了        ，而是棉絮包着的烧瓶水温降低了            。由此得出的实验结论是                         。

（3）该实验中，除了采用相同时间内观察水降低的温度来比较这两种材料的保温性能外，你还可以采用                             方法来比较这两种材料的保温性能。

34．（5分）两杯相同的开水，分别放置在温度相同的空气和水中，结果放在水中的那杯开水先变冷，这是因为水的传导热的能力比空气强。根据上述知识解答下面的问题，小明在深秋季节去露营，现有三条被子供他使用，小明列出了三条被子四种使用方法：A、三条都盖在身上；B、三条都垫在地下；C、二条垫地下，一条盖身上；D、一条垫地下，二条盖身上。

为了选出正确的使用方法，小明应考虑           和           哪个传[image: image14.png]Sk B 2 FL (ZXXK.COM)




导热的能力强，为了比较哪个导热性强，现有以下几种器材供小明选择来验证结果。（1）两个相同的热水袋；（2）开水；（3）温度计；（4）钟表；（5）塑料直尺。      

实验器材：                           。

实验步骤：（2分）

（三）计算题（4分）
35．一支完好的温度计示数已经不准确，放入冰水混合物中示数为—2℃，放在一标准大气压下的沸水中则为103℃，   求：（1）此时这支温度计每格代表多少摄氏度？

（2）若测一个物体温度，温度计的示数为19℃，其所对应的实际温度是多少？
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A．冰雪消融           B．露珠晶莹           C．浓雾缭绕           D．霜染枝头
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